
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 11                    

                                               Brasília - DF, 16 de março de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação   

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 
3 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

5 

21 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 1 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 452, DE 9 DE MARÇO DE 2012. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e considerando o disposto no 

Memorando nº 31/2012/SIA, de 04 de janeiro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Alterar o membro suplente da alínea a, os membros titular e suplente da alínea b, o 

membro titular da alínea d e os membros titular e suplente da alínea f, inciso I, artigo 1º, e o artigo 2º 

da Portaria ANAC nº 920, de 6 de maio de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V. 

6 nº 18, de 6 de maio de 2011, passando a vigorar com a seguinte redação:  

 

“Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho – CAD da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, composta pelos seguintes membros: 

 

I – representantes da Administração; 

 

a) Titular: Rigobert Lucht, matrícula nº 0131588;  

Suplente: Francisco José Puppi, matrícula nº 1652087; 

 

b) Titular: Gérson Floriz Costa Junior, matrícula nº 1648917; 

Suplente: Fábio Lopes Magalhães, matrícula nº 1651440; 

 

c) Titular: Keli Cristina Costa Araújo, matrícula nº 1150908; 

Suplente: Mário Igawa, matrícula nº 2439754; 

 

d) Titular: Marcos Afonso Braga Pereira, matrícula nº 1459291; 

Suplente: Roberto José Silveira Honorato, matrícula nº 1586787; 

 

e) Titular: Rafael Pereira Scherre, matrícula nº 1591280; 

Suplente: Hildevana Meire da Silva Almeida, matrícula nº 1439467; 

 

f) Titular: Amanda Silva de Souza Landim, matrícula nº 1651639; 

Suplente: Maurício Mothé Linhares, matrícula nº 1795616; 

 

II – representantes dos servidores: 

 

a) Titular: Luiz Sidney Carros da Cunha, matrícula nº 1580801; 

Suplente: Francisco Henrique Dias, matrícula nº 1584824; 

 

b) Titular: Pablo Rafael Coelho Antunes, matrícula nº 1579769; 

Suplente: André Luiz Maffezoli Leite, matrícula nº 1584657; 

 

c) Titular: Marcos Simplício Sousa da Silva, matrícula nº 1580964; 

Suplente: Erivelton da Silva Santos, matrícula nº 1580452. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 2 

Art. 2º O funcionamento da CAD deverá observar o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 8 

de novembro de 2011. 

 

Parágrafo único. As reuniões da Comissão serão convocadas pelo seu Presidente. 

 

.....................................”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 474, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com 

fundamento no artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve:  

   

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 730, de 14 de maio de 2009, publicada no BPS nº 20, de 15 de maio de 2009, e tendo como último 

ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 135, de 19 de janeiro de 2012, publicada no BPS nº 3, de 

20 de janeiro de 2012, referente ao Processo Administrativo nº 60800.067786/2008-17, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 56/CPAD, de 12 de março de 2012; 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 3 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

 

 

1 - PORTARIA Nº 464, DE 13 DE MARÇO DE 2012. (*) 

 

Estabelece os modelos para a divulgação no site 

da ANAC dos percentuais de atrasos e de 

cancelamentos de voos do transporte aéreo 

público regular de passageiros no Brasil. 

 

A SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ACOMPANHAMENTO DE 

MERCADO, no uso das competências que lhe foram outorgadas pelo art. 39, incisos IX, X e XLII do 

Regimento Interno da ANAC, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Resolução nº 218, de 28 de fevereiro de 

2012, resolve: 

 

Art. 1º Estabelecer os modelos a serem adotados pela ANAC para a divulgação dos percentuais 

de atrasos e de cancelamentos de voos do transporte aéreo público regular doméstico e internacional 

de passageiros no Brasil, operados por empresas brasileiras e estrangeiras. 

 

§ 1º Os percentuais de atrasos e de cancelamentos de cada etapa de voo serão individualmente 

divulgados na forma do Anexo I. 

 

§ 2º Os percentuais de atrasos e de cancelamentos de voos consolidados por empresa e por par 

de aeroportos de origem e de destino serão divulgados na forma do Anexo II. 

 

§ 3º Os percentuais de atrasos e de cancelamentos de voos consolidados por par de aeroportos de 

origem e de destino serão divulgados na forma do Anexo III. 

 

Art. 2º Os percentuais de atrasos e cancelamentos de voos serão mensalmente divulgados pela 

ANAC na sua página na internet, de acordo com o seguinte endereço eletrônico: 

 

http://www.anac.gov.br/atrasosecancelamentos/percentuais.xls 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DANIELLE PINHO SOARES ALCÂNTARA CREMA 

 

(*) Ver texto integral – Anexo I ao BPS. 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 4 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 466, DE 14 DE MARÇO DE 2012. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b)(3), ambos do MPR-040, os quais orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar como proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão da 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme área de aplicabilidade e datas de conclusão: 

 

 

VISTORIA DE AERONAVES RBHA 91 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ANTONIO DE QUADROS ANDRADE JUNIOR A-1870 20/01/2012 

FRANCISCO EDUARDO DE CARVALHO A-1579 08/02/2012 

VISTORIA DE AERONAVES RBAC 135 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA A-1563 21/08/2009 

FRANCISCO EDUARDO DE CARVALHO A-1579 08/02/2012 

VISTORIA DE AERONAVES RBAC 121 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA A-1563 21/08/2009 

ANTONIO DE QUADROS ANDRADE JUNIOR A-1870 20/01/2012 

HENRIQUE GUSTAVO ALECRIM MANÇO A-2110 05/08/2011 

AUDITORIA DE EMPRESA AÉREA RBAC 135 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA A-1563 16/12/2011 

MARCUS VINICIUS CARDOSO GERLACH A-0869 15/02/2012 

AUDITORIA DE EMPRESA DE MANUTENÇÃO RBHA 145 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

EDUARDO VARDANEGA FRANÇA A-1883 12/01/2012 

LEANDRO ALVES RODRIGUES A-1730 03/02/2012 

 
 
 
 
 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 5 

VOO DE AVALIAÇÃO/ACOMPANHAMENTO 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA A-1563 21/08/2009 

INSPEÇÃO DE RAMPA 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA A-1563 21/08/2009 

ANTONIO DE QUADROS ANDRADE JUNIOR A-1870 16/02/2012 

MAURO SÉRGIO BOTELHO DOMINGUES A-1593 26/01/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

1 - PORTARIA Nº 477, 15 DE MARÇO DE 2011. 

 

Torna pública a relação dos Coordenadores 

Técnicos Substitutos dos Programas 

Específicos de Capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro 

de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, e considerando o Decreto 6.114, de 15 de maio de 2007, a Instrução Normativa/ANAC nº 54, de 

05 de outubro de 2011, o Edital nº 5, de 3 de junho de 2011, e o Edital nº 8, de 8 de julho de 2011, 

ambos para cadastro de coordenadores técnicos, resolve: 

 

Art. 1º Tornar pública a relação, em ordem de prioridade por vaga, dos Coordenadores Técnicos 

Substitutos que serão convocados quando os Coordenadores Técnicos designados na Portaria nº 1492 

de 04 de agosto de 2011 estiverem impedidos de assumir a função ou ultrapassarem o limite de 120 

horas anuais de participação em eventos de capacitação. 

 

Programa de Formação Gerencial (Inicial, Intermediário e Avançado) UORG 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA  

DANUZA SANT'ANNA MARINO – PFG 01 SRI 

SIMONE FERREIRA SIMÃO – PFG 01 SAR 

ROGÉRIO PECCI FILHO – PFG 02 DRE 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 6 

  

Programa de Capacitação em Ferramentas de Qualidade UORG 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA 

ARTHUR VICTOR GANZERT – PCQ 02 STI 

CARLOS CESAR GADELHA SANTOS – PCQ 03 SRE 

FERNANDO FRANKLIN CORREA – PCQ 03 GGAP 

FLAVIO SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR – PCQ 03 SAR 

 

 

 

Programa de Formação de Educadores - Instrutores, Coordenadores e Instrutores de OJT 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA 

FABRICIO AMARAL SIQUEIRA – PFE-02 

LUANA DOS SANTOS BRITO – PFE-03 

CARLA CAMPELLO PINANGÉ SOARES – PFE-03 

ADRIANE MARIA GASPARY – PFE-04 

RODRIGO JOSÉ BUCCI – PFE-04 

 

Programa de Formação de Reguladores UORG 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA 

MONICA LAVOYER ESCUDEIRO – PFR-01 SSO 

RODRIGO OTÁVIO RIBEIRO – PFR - 03 SIA 

JULIANA DURGANTE TOLFO – PFR - 03 SIA 

 

Programa de Representação Institucional UORG 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA 

 

RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA – PRE-03 

 

SSO 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - PORTARIA Nº 484, DE 16 DE MARÇO DE 2012. 

 

  Dispensa servidor da função de 

Coordenador Técnico de Comitê 

Técnico-Pedagógico 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

210, seção 1, págs.2 e 3, de 4 de novembro de 2009, pela Resolução nº 63, publicada no Diário Oficial 

da União n° 231, seção 1, pág. 25, de 27 de novembro de 2008, e pela Resolução n° 156, publicada no 

Diário Oficial da União n° 128, seção 1, pág. 22, de 07 de julho de 2010, e considerando o Decreto 

Programa de Capacitação em Idiomas UORG 

COORDENAÇÃO 

TÉCNICA 
FERNANDO LUKAS MIGLORÂNCIA – PCI 03 SAR 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 7 

6.114, de 15 de maio de 2007, a Instrução Normativa/ANAC nº 39, de 13 de abril de 2010, a Instrução 

Normativa/ ANAC nº 54, de 4 de outubro de 2011 o Edital nº 5, de 3 de junho de 2011, e o Edital nº 8, 

de 8 de julho de 2011, ambos para cadastro de coordenadores técnicos, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL DIAS DA SILVA, Especialista em Regulação 

da Aviação Civil, SIAPE nº 1771467, da atividade de Coordenador Técnico do Comitê Técnico – 

Pedagógico responsável pelo Programa de Capacitação Específica em Formação de Reguladores, 

instituído pela Portaria nº 1492, de 4 de agosto de 2011. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 - EDITAL Nº 4/2012 - RETIFICAÇÃO 

 

EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE CONTEUDISTAS 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, e considerando o Decreto 6.114, de 15 de maio de 2007, a Instrução 

Normativa/ANAC nº 54, de 05 de outubro de 2011 e o Edital nº 3 para credenciamento de conteudistas 

de 24 de fevereiro de 2012, resolve: 

 

 

1. Alterar o item 13.2 - Cronograma de Atividades, conforme explicitado no quadro abaixo: 

 
 

ATIVIDADE RESPONSÁVEL PRODUTO 

DATA DE 

REALIZAÇÃO / 

ENTREGA 

Participação no 

curso de Formação 

de Conteudista 

ANAC - Centro de 

Treinamento –RJ 

(servidores de 

outras unidades da 

federação 

participarão do 

curso via 

videoconferencia)  

 

SCD - 02/05/2012 

  

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 8 

2. Retificar o anexo I do referido edital, excluindo-se os seguintes componentes curriculares: 
 

COMPONENTE CURRICULAR CÓDIGO EVENTO DE CAPACITAÇÃO 

Prática Avaliada EDU-007-06 Apresentação Oral 

Avaliação do Ensino e da 

Aprendizagem 
EDU-001-07 Formação de Instrutor 

Introdução: As funções das 

Agências Reguladoras 
PPR-014-11 

Processo Administrativo 

Contencioso 

Noções fundamentais de Direito 

Administrativo 
PFR-056-04 Formação Geral de Reguladores 

Prática de Redação de Documentos PFR-056-11 Formação Geral de Reguladores 

Introdução ao curso PFR-086-01 

Supervisão de Desempenho da 

Segurança Operacional de 

Operadores de Aeródromo 

  

3. Alterar a os componentes curriculares do evento Transporte Aéreo de Artigos Perigosos - 

Chave 6 – (SOP-016), que passa a ter a seguinte composição: 

 

COMPONENTE CURRICULAR CÓDIGO 

CARGA HORÁRIA PARA 

PRODUÇÃO E REVISÃO DO 

MATERIAL DIDÁTICO 

Critérios Gerais SOP-016-01 4h 

Limitações SOP-016-02 4h 

Classificação e etiquetas de risco e 

manuseio 
SOP-016-03 12h 

Lista de Artigos Perigosos SOP-016-04 4h 

Quantidades Isentas e Quantidades 

Limitadas 
SOP-016-05 4h 

Risco principal e risco subsidiário SOP-016-06 4h 

Flash point e boiling point SOP-016-07  

Tipos de Embalagem SOP-016-08 4h 

Embalagem Homologada SOP-016-09 4h 

Testes de Embalagem SOP-016-10 4h 

Instruções de Embalagem SOP-016-11 4h 

Marcação e Etiquetagem SOP-016-12 4h 

Embalagem mista SOP-016-13 4h 

Responsabilidade do expedidor e 

do operador aéreo 
SOP-016-14 4h 

Manuseio e Carregamento SOP-016-15 4h 

Documentação: AWB, DGD e 

NOTOC 
SOP-016-16 4h 

Procedimentos de Aceitação SOP-016-17 4h 

Exceções para passageiros e 

tripulantes 
SOP-016-18 4h 

Terminal de Carga: 

responsabilidade, armazenagem e 

documentação 

SOP-016-19 4h 

Provisões de Materiais Radioativos SOP-016-20 4h 

Classificação de Materiais 

Radioativos 
SOP-016-21 4h 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 9 

Embalagem de materiais 

radioativos 
SOP-016-22 4h 

Documentação e procedimentos 

para aceitação de Materiais 

Radioativos 

SOP-016-23 4h 

Treinamento em Transporte Aéreo 

de Artigos Perigosos 
SOP-016-24 4h 

Procedimento de Emergência SOP-016-25 8h 

NIAP – Notificação de Incidente e 

Acidente com Artigo Perigoso 
SOP-016-26 4h 

 

4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - EDITAL Nº 5/2012 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE MAPEADORES DE COMPETÊNCIAS DAS 

UNIDADES ORGANIZACIONAIS DA ANAC 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da 

Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União nº. 180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com 

redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, e considerando o Decreto 6.114 de 15 de 

maio de 2007 e a Instrução Normativa/ANAC nº 54, de 04 de outubro de 2010, torna público o 

resultado preliminar do processo seletivo estabelecido pelo Edital Nº 02/SCD/2012, publicado no BPS 

V.7, Nº 4, de 27/01/2012. 

 

1. DO RESULTADO PRELIMINAR 

 

CADASTRO DE MAPEADORES DE COMPETÊNCIAS DAS UNIDADES ORGANIZACIONAIS 

DA ANAC 

UORG INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 

ASPAR 

 

ASPAR01 

 

Classificado 

 

GGAP GGAP01 Classificado 

 

GGAP GGAP02 Reserva 

SAR SAR01 Classificado 

 

SAR SAR02 Classificado 

 

SAR SAR03 

 

Classificado 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 10 

SCD SCD01 Reserva 

SCD SCD02 Reserva 

SCD SCD03 Classificado 

 

SCD SCD04 Reserva 

SCD SCD05 Classificado 

 

SSO SSO01 Classificado 

 

SRE SRE01 Classificado 

 

SAF SAF01 Reserva 

SAF SAF02 Classificado 

 

SAF SAF03 Classificado 

 

SAF SAF04 Classificado 

 

SAF SAF05 Classificado 

 

SIA SIA01 Classificado 

 

SIA SIA02 Classificado 

 

Qualquer UORG QQ01 Desclassificado 

Qualquer UORG QQ02 Classificado 

 

 

2. DOS RECURSOS  

 

2.1 Os servidores que não concordarem com a pontuação obtida poderão submeter recurso à SCD, 

observando as disposições contidas no item 5 do Edital nº 2, de  27 de janeiro de 2012, e o prazo 

contido no item 5.1 do Edital nº 2 de 27 de janeiro de 2012 . 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 11 

5 - EDITAL Nº 6/2012 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS 2º SEMESTRE/2011. 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições 

que lhe conferem o inciso XVIII do art. 71 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 

15 de setembro de 2009, no disposto na Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, no Edital 

nº 1/2012, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 nº 4 de 27 de janeiro de 2012, comunica o 

resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em Idiomas – português, inglês, 

espanhol, francês, alemão e mandarim.  

 

1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: número do processo, nome do servidor em ordem 

alfabética, idioma e valor estimado de ressarcimento. 
 

PROCESSOS APROVADOS 

Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.042474/2009-81 CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES Inglês R$                     558,40 

60800.139338/2011-28 EDUARDO VIANA BARBOSA Inglês R$                  1.400,00 

60800.043954/2009-60 FABIO BARBOSA MARRA Inglês R$                  1.689,60 

60800.043953/2009-15 ILANA DE CASTRO GUIMARAES Inglês R$                  1.744,80 

00058.012821/2012-75 ISABELA PAMPLONA CASTILHO LIMA Português R$                     700,80 

60800.043444/2009-92 LEONARDO SAUSMIKAT BRUNO BITENCOURT Inglês R$                     859,20 

60800.141901/2011-28 MARCUS VINICIUS ALVES PERCINOTO Inglês R$                  2.496,00 

TOTAL R$                  9.448,80 

Assessoria de Imprensa - ASIMP 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

00065.027838/2012-38 ANNELISE DO ESPIRITO SANTO PEREIRA Inglês R$                  1.226,40 

TOTAL R$                  1.226,40 

Assessoria Parlamentar - ASPAR 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.140452/2011-09 GUILHERME FRANCO COUTO NETO Inglês  R$                    594,02  

TOTAL R$                     594,02 

Corregedoria - CRG 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.017963/2010-39 EDILEUZA RIBEIRO SODRE Inglês R$                  1.319,58 

TOTAL R$                  1.319,58 

Diretoria de Aeronavegabilidade - DAR 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.017348/2010-22 JULIO SHIZUO SADO Inglês R$                  2.700,00 

TOTAL R$                  2.700,00 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 12 

Diretoria de Infraestrutura Aeroportuária - DIA 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.043451/2009-94 RODRIGO FLORIO MOSER Inglês R$                  1.689,60 

TOTAL R$                  1.689,60 

Gabinete do Diretor-Presidente - DIR/P 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60830.010391/2009-76 MARILIA FATIMA PEREIRA Inglês R$                  1.520,00 

TOTAL R$                  1.520,00 

Gerência Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional - GGAP 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.002647/2010-62 FERNANDO FRANKLIN CORREIA Inglês R$                  1.766,40 

60800.002699/2010-39 CARLOS MONTINO DE OLIVEIRA Inglês R$                  1.408,00 

60800.180832/2011-78 RICARDO SENRA DE OLIVEIRA Inglês R$                  2.700,00 

TOTAL R$                  5.874,40 

Ouvidoria - OUV 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.018402/2010-57 PABLO RAFAEL COELHO ANTUNES Francês R$                  1.228,20 

60800.139267/2011-63 WALQUIRIA SILVA MARANHAO Inglês R$                  1.339,20 

TOTAL R$                  2.567,40 

Procuradoria Geral - PGFPF 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.016741/2010-07 MARCO AURELIO MELLUCCI E FIGUEIREDO Espanhol R$                  1.017,60 

00058.009799/2012-86 PATRICIA CRISTINA LESSA FRANCO Inglês R$                     744,00 

TOTAL R$                  1.761,60 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças - SAF 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.017923/2010-97 ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR Inglês R$                  1.488,00 

60800.002157/2010-66 ANA LUISA DE SOUZA BARBA Inglês R$                  1.276,80 

60800.043856/2009-22 ANDRE DE AVILA PACHECO LOBATO Inglês R$                     876,00 

60800.018347/2011-86 ANGELA PARREIRA BORGES Espanhol R$                     796,80 

00058.007112/2012-78 BRUNO SILVA FIORILLO Inglês R$                     868,52 

60800.017387/2010-20 CARLOS ALMEIDA CARDOSO Inglês R$                  1.552,43 

60800.017429/2010-22 CESAR COSTA VIANA Inglês R$                  1.233,84 

00058.012867/2012-94 DANIEL BONA SOUSA Inglês R$                  1.320,00 

00066.006543/2012-18 DANILO SILVA PASSOS Inglês R$                  1.800,00 

60800.019555/2011-01 ELIANA MONIWA TADA Espanhol R$                  1.017,60 

60800.017619/2010-40 FELIPE CARRIJO ALVES Inglês R$                  1.552,43 

60800.022918/2011-87 HUGO FERNANDO VIEIRA GONCALVES Inglês R$                  1.364,00 

60800.001130/2010-56 JAKELLINE LOPES VENSON Inglês R$                  1.330,66 

60860.008714/2009-12 KELLY DE FATIMA CARNEIRO Inglês R$                     823,52 

00058.012647/2012-61 LEONARDO RAFAEL MACHADO DE FREITAS MACIEL Inglês R$                  1.571,00 

60800.044079/2009-33 MARINEIDE SOARES DE ARAUJO Inglês R$                  1.557,60 

60850.002285/2010-14 RICARDO CARDOSO MACHADO Inglês R$                  1.387,20 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 13 

60840.004284/2011-12 RODRIGO MARADEI MIRANDA Inglês R$                  1.612,80 

60800.000549/2010-91 RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA Inglês R$                  1.689,60 

00058.013607/2012-36 ROSANGELA MARIA VITAL RANGEL Inglês R$                  1.834,00 

60800.000820/2010-98 SUELI NERY Inglês R$                  1.451,62 

60800.017163/2010-18 SUSANA CARVALHO LUSTOSA LAGES Inglês R$                  1.604,00 

00066.007345/2012-71 THIAGO RIBEIRO DOS SANTOS Inglês R$                     778,40 

TOTAL R$                30.786,82 

Superintendência de Aeronavegabilidade - SAR 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60840.004919/2011-73 ADRIANO CARLOS CANOLLA Inglês  R$                 2.700,00  

00065.012961/2012-54 ALDRIN PIETRO DE AZEVEDO SAMPAIO Espanhol  R$                    940,80  

60800.135120/2011-02 ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA Inglês  R$                 1.060,00  

60800.002076/2010-66 AMILCAR DANIEL OGAZ DE SOUSA Inglês  R$                 1.680,00  

60800.132656/2011-68 ATILA DE REZENDE JORDAO Alemão  R$                 1.577,60  

60850.000189/2010-31 AUREO DO PRADO GONCALVES Inglês  R$                 2.135,00  

60820.006287/2009-04 CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA Inglês  R$                   816,00  

60800.044136/2009-84 CLEIDE DE ANDRADE GOMES Inglês  R$                 2.700,00  

00066.007449/2012-86 DANIEL GULMINE DA SILVA Espanhol  R$                 1.120,00  

60800.017942/2011-02 FIRMINO COTA DE SOUZA JUNIOR Inglês  R$                 1.435,20  

60820.000991/2010-89 FRANCINALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR Espanhol  R$                    971,25  

00066.005884/2012-76 GERMANO BAYER JUNIOR Francês  R$                    960,00  

00066.006906/2012-15 GUILHERME GARCIA MOMM Inglês  R$                 1.793,00  

00058.010233/2012-05 GUSTAVO LIMA CARNEIRO Alemão  R$                 1.308,00  

00066.006490/2012-35 HENRIQUE SHIMANUKI MUTA Inglês  R$                 1.357,44  

60800.002182/2010-40 JAIRO APARECIDO OLIVEIRA Inglês  R$                 1.164,72  

60820.006289/2009-95 JAIRO DA PURIFICACAO SILVA Inglês  R$                    975,00  

60800.023699/2011-87 JOAO FLAVIO REIS NEGRETI Inglês  R$                 2.126,60  

60800.044159/2009-99 JOSE JAETIS ROSARIO Inglês  R$                 1.152,00  

60800.002202/2010-82 JOSE RENATO OLIVEIRA Inglês  R$                    984,00  

60800.044193/2009-63 JULIO CESAR DA SILVA Inglês  R$                 2.048,08  

00066.005599/2012-55 KLEBER DANIEL JESUINO Mandarim  R$                    912,00  

00066.006344/2012-18 LIVIA CAMARGOS RODRIGUES DE OLIVEIRA Francês  R$                 1.224,00  

60840.008770/2009-87 LUCIANO BERNARDO Inglês  R$                 1.058,40  

60850.007682/2009-49 LUIS CLAUDIO BATISTA Inglês  R$                 1.536,00  

00066.006498/2012-00 MARCOS VINICIOS DE LIMA Inglês  R$                 1.350,00  

60800.000802/2010-14 MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES Inglês  R$                 2.040,00  

60800.044197/2009-41 NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT Alemão  R$                 1.753,60  

60800.001734/2010-01 PABLO RODRIGO MEDEIROS Inglês  R$                    851,20  

60800.000801/2010-61 PAULO ROBERTO ALVES Inglês  R$                    878,40  

60800.044171/2009-01 PLINIO LUIS RIBEIRO Francês  R$                    979,25  

60840.000689/2010-92 RAFAEL ASSUNCAO DOS SANTOS Inglês  R$                 1.464,00  

60800.044174/2009-37 RAFAEL XIMENES BORGES Francês  R$                 1.183,26  

00066.007251/2012-01 REINALDO GIUSTI EGAS Espanhol  R$                    925,15  

60800.017440/2010-92 RICARDO ALVES SANTIAGO Francês  R$                    877,45  

60800.044202/2009-16 ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO Inglês  R$                    960,00  

00066.005480/2012-82 RODRIGO VALERIO MAGALHAES Francês  R$                    940,90  

TOTAL R$                49.938,29 

 
 
 
 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 14 

Superintendência de Capacitação e desenvolvimento de Pessoas - SCD 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.021015/2011-89 ALEXANDRA GODOY ROSA Inglês  R$                 1.374,86  

00065.027750/2012-16 ALEXANDRE BARBOSA VIANA Inglês  R$                 1.910,12  

60850.000110/2010-72 DANIELA SANTANA FEIJO Inglês  R$                 1.612,80  

00065.027747/2012-01 FABIA RODRIGUES DA FONSECA Inglês  R$                 1.910,12  

60800.000640/2010-14 LUIZ ALEXANDRE BARUCKE MARCONDES Espanhol  R$                 1.540,00  

60800.021554/2011-18 MARCELA NEVES DE MEDEIROS Inglês  R$                 1.374,86  

60800.007483/2011-55 RUTH REGINA DOS SANTOS GOULART Inglês  R$                 1.566,00  

00065.027744/2012-69 VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHADO Francês  R$                 1.553,62  

TOTAL R$                12.842,32 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.139236/2011-11 ALBERTO GONÇALVES DE PINHO Espanhol R$                  1.017,60 

60800.025863/2011-67 ANDREA FERREIRA MOTTA Inglês R$                     985,18 

00058.012382/2012-09 CHRISTIAN ANDRE HADDAD GOVASTKI Inglês R$                  1.340,00 

60800.018260/2010-28 DEISE MENEZES NASCIMENTO Inglês R$                  1.330,66 

60800.043131/2009-34 DIANA HELENA FERREIRA Inglês R$                     844,80 

60800.017806/2010-23 ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA Espanhol R$                     960,00 

60800.017412/2010-75 FABIO MATSUMURA Francês R$                  1.668,92 

60800.043695/2009-77 FRANCISCO JOSE PUPPI Inglês R$                  1.330,66 

60800.043122/2009-43 GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA Inglês R$                  1.689,60 

60800.001428/2010-66 GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA Inglês R$                  1.340,00 

00058.012385/2012-34 GERSON FLORIZ COSTA JUNIOR Inglês R$                  1.340,00 

60800.043118/2009-85 GIOVANO PALMA Inglês R$                  1.330,66 

60800.017793/2010-92 GRACIELA MARIA KRAEMER Inglês R$                  1.920,00 

60800.021225/2011-77 GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA Inglês R$                  1.340,00 

00058.012386/2012-89 LAZARO LUIZ NEVES Inglês R$                  1.340,00 

00058.013182/2012-65 LEONARDO BOSZCZOWSKI Espanhol R$                  1.056,00 

60800.043130/2009-90 LUANA DOS SANTOS BRITO Inglês R$                  1.689,60 

60800.043120/2009-54 LUIZ CARLOS OSTERNACK BUENO Inglês R$                  1.340,00 

60800.046445/2009-99 LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI Inglês R$                  1.689,60 

60850.007577/2009-18 MARCELO DE CANOSSA MACEDO Inglês R$                  1.298,05 

60800.018494/2011-56 MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA Espanhol R$                     960,00 

60800.017795/2010-81 MARCOS ROBERTO EURICH Espanhol R$                     960,00 

60800.001713/2010-87 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO Francês R$                  2.099,95 

60800.017638/2010-76 MARIANA MORAES DE SOUZA Inglês R$                     912,00 

00058.012391/2012-91 MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOE Inglês R$                  1.340,00 

60800.002203/2010-27 MARILDA TAVARES DOS SANTOS Inglês R$                  1.439,80 

60800.000923/2010-58 MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCURIO Inglês R$                  1.330,66 

60810.000019/2010-23 NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA Francês R$                     991,56 

60800.017415/2010-17 OSVALDO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO Inglês R$                  1.122,92 

60800.017958/2011-15 PHELIPE MEDEIROS DA ROCHA Mandarim R$                  1.440,00 

60800.017801/2010-09 RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA Inglês R$                  1.584,00 

60800.139275/2011-18 RAFAEL RIBEIRO ROCHA Inglês R$                  1.440,00 

60860.007824/2009-85 RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA Inglês R$                  1.105,80 

60800.044276/2009-52 RENATA MOTINHA NUNES Espanhol R$                  1.553,62 

00065.017827/2012-40 RODRIGO OTAVIO RIBEIRO UHEBE Espanhol R$                  1.232,00 

60800.138171/2011-88 RONALDO FERNANDES NOGUEIRA DE ARAUJO Francês R$                  1.439,21 

60810.000021/2010-01 SAMARA ALECRIM SARDINHA Inglês R$                  1.280,00 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 15 

60800.001004/2010-00 STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS Alemão R$                  2.360,00 

60800.137368/2011-08 TARIK PEREIRA DE SOUZA Espanhol R$                  1.232,00 

60800.038115/2011-44 TATIANE FERREIRA BALBINO Inglês R$                  1.788,00 

60800.017277/2010-68 TULIO VALERIO DA SILVA CORREIA Inglês R$                  2.244,00 

60800.024051/2011-02 VALDEMAR VILUTIS Alemão R$                  1.244,00 

00065.018560/2012-16 VIRGILIO DE MATOS SANTOS CASTELO BRANCO Inglês R$                  1.440,00 

TOTAL R$                59.930,82 

Superintendência de Planejamento Institucional - SPI 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.001794/2010-15 CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI Inglês R$                  1.689,60 

TOTAL R$                  1.689,60 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado - SRE 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.002090/2010-60 AGOSTINHO MOURA DOS SANTOS Inglês R$                 1.416,00 

60800.140581/2011-99 BENILDES OLIVEIRA MACHADO Inglês R$                    848,00 

60800.002533/2010-12 CARLOS CESAR GADELHA DANTAS Inglês R$                 1.622,00 

60800.001530/2010-61 CRISTIAN VIEIRA DOS REIS Inglês R$                 1.330,66 

60800.017479/2010-18 DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI Inglês R$                 1.689,60 

60800.000899/2010-57 FELEMON GOMES BOAVENTURA Inglês R$                 1.023,76 

00058.013053/2012-77 FERNANDO BARBELLI FEITOSA Alemão R$                 2.360,00 

60800.016833/2010-89 GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE Inglês R$                 1.689,60 

60800.025889/2011-13 GOLDWIN ZIMMERMANN DA SILVA Inglês R$                    960,04 

00058.010530/2012-42 GUILHERME GONTIJO ADAME Inglês R$                 1.488,00 

60800.001979/2010-20 HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA Inglês R$                 2.238,40 

60800.021644/2011-17 JEFFERSON PAULO PEREIRA Espanhol R$                 1.017,60 

60800.002240/2010-35 MARCELO PEREIRA QUEIROZ Inglês R$                 1.588,80 

60800.043976/2009-20 MARCOS ROGERIO DOS SANTOS Inglês R$                 1.552,43 

60800.018265/2010-51 MARCOS SIMPLICIO SOUSA DA SILVA Inglês R$                 1.134,24 

60800.001133/2010-90 MARCUS VINICIUS CORREA LEITE Inglês R$                 1.330,61 

60800.044378/2009-78 PRISCILLA THABATA ALVES DA SILVA Inglês R$                 1.689,60 

60800.002528/2010-18 TALITA ARMBORST Inglês R$                 1.440,00 

60800.002535/2010-10 THIAGO JUNTOLLI VILHENA Inglês R$                 1.912,00 

60840.009517/2009-41 VINICIUS FIGUEIREDO NUNES ROSA Francês R$                 1.427,22 

60800.024107/2011-11 VITOR CAIXETA SANTOS Inglês R$                 1.632,00 

TOTAL R$                31.390,56 

Superintendência de Relações Internacionais - SRI 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

00065.020658/2012-25 ANNA CAROLINA RIQUEZA GAROFALO Espanhol R$                     518,40 

TOTAL R$                     518,40 

Superintendência de Segurança Operacional - SSO 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60850.003340/2011-74 ADRIANE MARIA GASPARY Inglês R$                  1.612,80 

00071.000158/2012-98 ANDRE DEZIDERIO CHAVES Inglês R$                     975,00 

60800.043177/2009-53 ANTONIO CARLOS SILVA Inglês R$                  1.689,60 

60800.141371/2011-18 BENESSON RODRIGUES DE SOUZA Inglês R$                 1.191,96 

60800.002862/2010-63 BRUNO ATHAYDE CARRARA Inglês R$                  2.419,20 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 16 

60800.000784/2010-62 CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA Inglês R$                  1.757,14 

60800.002640/2010-41 CHRISTIAN FREITAS PEREIRA Inglês R$                  2.049,77 

60800.002644/2010-29 CLAUDIO XAVIER DA SILVA Inglês R$                  2.520,00 

60800.041992/2009-88 DANIEL BAETA CAMPOS Inglês R$                     912,86 

60800.001889/2010-39 DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA Inglês R$                  1.920,00 

60800.018571/2010-97 EDMARCIO ANDRADE PIRES Inglês R$                  2.700,00 

00067.000698/2012-31 EDUARDO JUCHEM GUSSON Inglês R$                     763,20 

60800.020968/2011-20 JOAO CARLOS ROMEIRO FILHO Inglês R$                  1.660,16 

60800.017689/2010-06 JOAO PENNA ANDRADE Alemão R$                  1.468,00 

60800.143669/2011-62 LEONARDO GONCALVES COUTINHO Inglês R$                  2.500,00 

60800.021393/2011-62 MARIA DE FATIMA FARIAS Inglês R$                  1.323,84 

60800.002060/2010-53 MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL Francês R$                  1.275,04 

60840.003683/2011-58 MARIO JOSE DIAS Inglês R$                  2.628,00 

60800.023214/2011-21 RAFAEL DE ALMEIDA RAMOS Inglês R$                  2.083,22 

60800.017769/2010-53 ROGER THIAGO DE LIMA Inglês R$                     795,50 

60800.017885/2010-72 RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA Mandarim R$                     648,00 

60800.003082/2010-31 SAVIO VALVIESSE DA MOTTA Inglês R$                     912,80 

00066.007419/2012-70 VITOR GABRIEL KLEINE Alemão R$                  1.355,20 

TOTAL R$               37.161,28 

Superintendência de Tecnologia da Informação - STI 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

00065.027736/2012-12 FELIPE SIMON Francês R$                  2.492,80 

60800.002473/2010-38 RAJIV GEEVERGHESE Francês R$                  2.492,80 

60800.044409/2009-91 RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO Inglês R$                  1.689,60 

TOTAL R$                  6.675,20 

 

 

 

PROCESSOS INDEFERIDOS 

Processo Nome do Servidor Lotação Motivo 

60800.002648/2010-15 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA GGAP  Insuficiência de verba.*  

60800.002210/2011-26 CHARLES GERMANO CHATTI FILHO SAI  Desistência do servidor  

00065.027835/2012-02 GABRIELA DE SOUZA LEAL ASIMP  Insuficiência de verba.*  

60800.014356/2011-06 JOSE MOISES FAGUNDES GGAP  Desistência do servidor  

00065.027841/2012-51 JULIANA SALES DE CASTRO ASIMP  Insuficiência de verba.*  

00065.027842/2012-04 KAREN AMELIA SIRIANO BONFIM ASIMP  Insuficiência de verba.*  

* Seleção conforme critérios previstos no item 3.5 do Edital nº 01/SCD/2012, publicado no BPS V.7 nº 4 de 27.1.2012. 

 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto no item 

4 do Edital nº 1/2012, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 nº 4 de 27 de janeiro de 2012.  

 

3. Mais informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à SCD no 

endereço pci@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – PCI”.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - TREINAMENTO DE PCA PARA AERONAVE LEVE ESPORTIVA (ALE) 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 17 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Alberto Sugimoto 

Alexandre Berbardes de Barros 

Benedicto Perotti 

Carlos Roberto Hardt Lucio Silveira 

Celso Faria de Souza 

Davidson Alexandre da Silva Sussuarana 

Helvécio Silveira de Magalhães 

Joaquim Pinhão 

Kaio Augusto Moraes Habermann 

Katianna Seixas 

Luis Antonio Dal Magro 

Ney Robson Miranda Lins 

Paulo Weise 

Paulo Sergio de Lima Quattrocchi 

Pedro de Araújo Souza 

Pedro Marcelo 

Ricardo Dagnone 

Rodrigo Scoda 

Sandro de Oliveira Paula 

Sergio Oliveira Neto 

Walter de Castro Barros 
 

participaram do TREINAMENTO DE PCA PARA AERONAVE LEVE ESPORTIVA (ALE), de 8 

horas de duração, realizado em São José dos Campos/SP, em 8 de fevereiro de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS – CHAVE 8 - INICIAL 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Adriane Maria Gaspary 

Alexandre Derivi Endres 

Allan Michel 

Amauri Freitas 

Carlos Manoel Cruz e Abreu 

Celso Valdomiro Cendra 

Cleide Fagundes Atiense 

Henrique Helms 

Jovenio de Souza Araújo 

Leonardo de Castilho Peixoto 

Marcos Felippe Lopes Ledur 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 18 

Rafael Feigel 

Regis Lise Gerhardt 

 

concluiram o curso TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS – CHAVE 8 - INICIAL, de 

8 horas de duração, realizado em Porto Alegre/RS, em 28 de fevereiro de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - FORMAÇÃO DE INSTRUTOR 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Airton Scheffer 

Alexandre Ruguê Barbosa Júnior 

Ana Beatriz de Mello 

Ana Helena Puccetti 

Ana Santos de Sá e Benevides 

Chreiva Magalhães Malick 

Jorge Alves da Silveira 

Jorge Luiz Appolinario Junior 

Marcio Santos Guimaraes 

Maria Helena de Almeida Xavier 

Paulo Raphael Nogueira de Carvalho 

Wanthuyr Jose Zanotti Filho 

 

concluiram o curso Formação de Instrutor, de 35 horas de duração, realizado no Rio de Janeiro/RJ, de 

27 de fevereiro a 2 de março de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - ORAL PRESENTATIONS 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Ana Tereza De Paoli Faria Cardoso 

Camila da Silva Mello 

Daniela Santana Feijó 

Francisco José Leitão dos Santos 

Luiz Augusto Barreto de Abreu 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 19 

Marcelo de Canossa Macedo 

Tiago Almeida Negry 

 

concluiram o curso ORAL PRESENTATIONS, de 31 horas de duração, realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, de 28 de fevereiro a 2 de março de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - TREINAMENTO USOAP/CMA 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

André Leonardo Cavalcanti Fernandes 

João Dias da costa 

Kely Cristina Gois de Azevedo 

Mariana Olivieri Caixeta Altoé 

Roberto José Silveira Honorato 

 

concluiram o curso Treinamento USOAP/CMA, de 14 horas de duração, realizado em Brasília/DF, de 

06 a 07 de fevereiro de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - SEMINÁRIO DE AUDITORIA EM AVIAÇÃO (AVIATION LEAD AUDITING) – 

PROJETO DIÁLOGOS SETORIAIS BRASIL – UNIÃO EUROPÉIA 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Allan Jasmim Meirino 

André Stock Hoffmann 

Anna Laura Lannes Rohe 

Antônio Tebet 

Bernardo de Pinho Martins da Costa 

Bruno Hidalgo Rodrigues 

Bruno Lopes Pinheiro 

Bruno Otoch Martins Pereira e Souza 

Carla Sampaio Ferreira Lourenço 

Carlos Eduardo Pessanha Couto 

Carlos Montino de Oliveira 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 20 

Cátia Rejane da Cunha Lessa 

Célio Eugênio de Abreu Júnior 

Cicero Crispim Marques Feitosa 

Cipriano Teixeira da Silva 

Claudio Xavier da Silva 

Daniel Carlos Pinheiro Pereira 

Daniel Vieira Soares 

Dario Alexandre Tavares Taufner 

Doaldo Navai Júnior 

Dóris Vieira da Costa 

Eduardo Henrique Coutinho Berendonk 

Eduardo Francisco Xavier Salles 

Flávia Servo Rocha Martins 

Flavio Kier Krutman 

Francisco José Leitão dos Santos 

Guilherme Caldas Bahia Silva 

Gustavo Schettino Santos 

Janaina Durão Gonçalves Ruís 

João Guilherme Machado Vidal 

João Marcelo de Castro Monteiro 

João Mario Edais Pepe 

João Penna Andrade 

João Souza Dias Garcia 

Josias Marcos C. Júnior 

Leonardo Gonçalves Coutinho 

Luiz Fernando Collares 

Luiz Sidney B. da Cunha 

Marcelo Henrique da Silveira 

Marcelo Luiz de Oliveira Portela 

Mervyn de Oliveira Junior 

Monica Lavoyer Escudeiro 

Pardeep Kamal Rishi 

Paulo Henrique Iengo Nakamura 

Raimundo Nonato Pereira Menezes 

Raquel Grossi Bosque 

Raquel de Almeida Irber 

Ricardo Ovídio Ribeiro de Castro 

Ricardo Senra de Oliveira 

Rodrigo Cavalcante Nunes Moraes 

Roger Thiago de Lima 

Ronaldo de Oliveira Cavalcanti 

Sergio Eduardo de Oliveira Faria 

Tiago de Paiva Dias 

Victor Hugo Ghignatti Mendes 

Wagner William de Souza Moraes 
 

participaram do Seminário de Auditoria em Aviação (Aviation Lead Auditing) – Projeto Diálogos 

Setoriais Brasil – União Européia, do Projeto Diálogos Setoriais Brasil - União Européia, de 14 horas 

de duração, realizado no Rio de Janeiro/RJ, de 10 a 11 de janeiro de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 21 

 

12 - WORKSHOP GERENCIAMENTO DE RISCO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Andre Stock Hoffmann 

Carla de Souza Ramos Mendes 

César Augusto da Fonseca Lessa 

César Rodrigues Hess 

Cristiano Bichara Leal 

Daniel Alves da Cunha 

Daniel Baeta Campos 

Eduardo Américo Campos Filho 

Fabio Faizi Rahnemay Rabbani 

George Christian Linhares Bezerra 

Hélio Tarquinio Junior 

João Luis Barbosa Carvalho 

José Renato Oliveira 

Paulo Cesar Requena da Silva 

Roberto José Silveira Honorato 

Rodrigo Flório Moser 

Rodrigo Otavio Ribeiro Uhebe 

Tarik Pereira de Souza 

Wagner William de Souza Moraes 
 

participaram do Workshop Gerenciamento de Risco, de 8 horas de duração, realizado em Rio de 

Janeiro/RJ, em 9 de fevereiro de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 449, DE 9 DE MARÇO DE 2012. (*) 

 

Estabelece o reposicionamento dos ocupantes de 

cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de 

Aviação Civil de que trata a Lei nº 10.871, de 20 de 

maio de 2004. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 1º da 

Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 22 

BPS/ANAC - V. 4, nº 13, de 27 de março de 2009, conforme o disposto no inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno da ANAC, aprovado pela Resolução/ANAC nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009 e alterações posteriores, atendendo ao 

disposto nos artigos 11, 12 e 15 do Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008, e considerando os autos 

do processo nº 00058.005089/2012-87, resolve: 

  

Art. 1º Reposicionar os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação 

Civil de que trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, da Classe A - Padrão III para Classe A - 

Padrão IV, conforme Anexo. 

 

§ 1º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo previstos no Anexo a esta Portaria serão 

reposicionados em um padrão de vencimento na respectiva tabela de estruturação dos cargos para cada 

18 (dezoito) meses de efetivo exercício nesta Agência. 

 

§ 2º O reposicionamento de que dispõe o caput deste artigo ocorrerá com efeitos retroativos a 

contar da data do reposicionamento de cada servidor no cargo. 

 

§ 3º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo que não completaram 18 (dezoito) meses de 

efetivo exercício para o reposicionamento de que trata esta Portaria quando da entrada em vigor deste 

ato estarão sujeitos à verificação das situações previstas nos artigos 11 e 12 do Decreto nº 6.530, de 4 

de agosto de 2008. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

(*) Ver tabela integral –  Anexo II ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 465, DE 13 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 1º da 

Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – 

BPS/ANAC - V. 4, nº 13, de 27 de março de 2007, considerando o disposto nos Decretos nº 84.669, de 

29 de abril de 1980, e nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e os autos do processo nº 

60850.008514/2006-28, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal, com efeitos financeiros a partir de 1º de Março de 2012, 

aos servidores do Quadro de Pessoal Específico da Agência, conforme a relação abaixo: 

 

 

Nome Cargo 
Situação Atual Situação Nova 

Classe Padrão Classe  Padrão 

ANALEE CONCEIÇÃO 

LOPES VEIGA 

 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

S I S II 

EVANETE BARBOSA 

MELO 

 

AGENTE DE 

PORTARIA 

 

S I S II 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 23 

JACINTA DE JESUS 

BARROSO AGUIAR 

PESSOA 

 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

S I S II 

MARIA LEIZIMAR 

PEREIRA 

 

AGENTE DE 

PORTARIA 

 

S I S II 

RUTH REGINA DOS 

SANTOS GOULART 

 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

S I S II 

SANDRA EUNICE 

PIMENTEL SQUIRES 

 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

S I S II 

VALDEMIR PEREIRA DA 

SILVA FILHO 

 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

S 

 

I 

 

S 

 

II 

 

 

 

Art. 2º Conceder Progressão Vertical, com efeitos financeiros a partir de 1º de Março de 2012, à 

servidora do Quadro de Pessoal Específico da Agência, conforme abaixo: 

 

Nome Cargo 
Situação Atual Situação Nova 

Classe Padrão Classe Padrão 

SAVANNAH 

ALBUQUERQUE 

QUEIROZ 

 

TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 

 
C VI S I 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 471, DE 14 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010 e 

o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.018468/2012-37, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora NILVANDA APARECIDA DE 

ARAUJO, Agente Administrativo, SIAPE nº 2178352, lotada na Ouvidoria – OUV, no período de 16 

de fevereiro de 2012 a 29 de junho de 2012, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 24 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 08h00 08h00 08h00 07h15 08h00 

Saída 12h00 12h00 12h00 11h15 12h00 

Intervalo Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 
... 

Das 12h00 

às 13h00 

Entrada 13h00 13h00 13h00 ... 13h00 

Saída 18h00 18h00 18h00 ... 18h00 

Jornada 

Diária 
9h 9h 9h 4h 9h 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de frequência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 472, DE 14 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010 e 

o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.017820/2012-17, resolve: 

  

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor ANDRÉ LUIS SILVEIRA 

MACHADO, Técnico Administrativo, SIAPE nº 1536906, lotado na Área de Administração e 

Finanças da Superintendência de Administração e Finanças na Unidade Regional Porto Alegre-RS, no 

período de 05 de março de 2012 a 14 de julho de 2012, conforme proposta de compensação de horário 

abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 09h30 08h30 08h30 08h30 09h30 

Saída 12h00 12h00 12h00 12h00 12h00 

Intervalo 12h00 as 

13h00 

12h00 as 

13h00 

12h00 as 

13h00 

12h00 as 

13h00 

12h00 as 

13h00 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 17h30 18h30 17h30 18h30 17h30 

Jornada 

Diária 
7h 9h 8h 9h 7h 

Jornada Semanal 40 h 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 25 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 475, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1733779, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4552, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 08/ANAC/2012, firmado com a J&L ARMÁRIOS E 

COZINHAS PLANEJADAS LTDA., CNPJ nº 07.751.981/0001-58, cujo objeto consiste no 

fornecimento e instalação de armários para equipar as copas do edifício sede da Agência Nacional de 

Aviação Civil (ANAC) em Brasília/DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, Matrícula SIAPE nº 1510646, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314- 4546, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

  

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 476, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor GEORGES CHARLES DE WECK RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 

0666390, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4524 e (61) 9176-3494, para 

responder como Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 12/ANAC/2012, 

firmado com a PROMOTIONAL TRAVEL VIAGENS E TURISMO LTDA., CNPJ nº 

40.434.458/0001-73, cujo objeto consiste na prestação de serviços de agenciamento de viagens para 

atendimento às necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), compreendendo o 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 11 - 16 de março de 2012 

 

  

 26 

fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, operacionalização de reservas, marcação 

de assentos, remarcação e reitineração de bilhetes e outros serviços inerentes. 

 

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, matrícula SIAPE 

nº 1737029, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4353, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica Substituta 


